6º - Os tributos, multas e demais valores fixados na legislação municipal com base em UFIR 

(Unidade Fiscal de Referência), incluindo-se aí quaisquer  parcelamentos de débitos, ficam, a partir de 27 de outubro 

de 2000, convertidos em Real observando-se, para fins desta conversão, a equivalência de R$ 1,0641 (Um Real e 

Seiscentos e Quarenta e Um Milionésimos de Centavos) para cada UFIR. § 1º - Para o ano de 2001, a atualização do 

valor terá como base a variação acumulada do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, de Janeiro a 

Novembro de 2.000, com aplicação a partir de 1º de Janeiro de 2.001.

[...]

decisão, atinja o valor de 73,04 (setenta e três inteiros e quatro centésimos) UFIR’s. 

§1º Não caberá recurso de ofício quando a decisão de Primeira Instância 

desonerar o contribuinte de crédito tributário que, atualizado monetariamente à época da 

decisão, atinja o valor de 1.040,00 (um mil e quarenta inteiros) UFIR’s. (NR) (Redação 

dada pelo artigo 4º da Lei Complementar nº 047 de 23 de dezembro de 1998, publicada na Gazeta 

Municipal nº 409 de 28 de dezembro de 1998) 

- Redação do §1º convertendo o valor de UFIR para Real (R$), conforme o artigo 6º, da Lei

[...]

6º - Os tributos, multas e demais valores fixados na legislação municipal com base em UFIR 

(Unidade Fiscal de Referência), incluindo-se aí quaisquer  parcelamentos de débitos, ficam, a partir de 27 de outubro de 

2000, convertidos em Real observando-se, para fins desta conversão, a equivalência de R$ 1,0641 (Um Real e Seiscentos 

e Quarenta e Um Milionésimos de Centavos) para cada UFIR. § 1º - Para o ano de 2001, a atualização do valor terá 

como base a variação acumulada do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, de Janeiro a Novembro de 2.000, 

com aplicação a partir de 1º de Janeiro de 2.001.